
 38 – quinta-feira, 28 de Junho de 2012 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Portaria nº 1607/2012/DMP/CPGF/SPGF/PCMG

O Diretor de Material e Patrimônio/CPGF/SPGF, no uso de atribuição 
que lhe confere o Art . 1º da Lei nº 10 .520, de 17 de julho de 2002, o 
inciso “I” do Art . 7º da Lei Estadual nº 14 .167, de 10 de janeiro de 
2002, o Decreto nº 43 .653, de 12 de Novembro de 2003, o Decreto 
nº 43 .279, de 22 de abril de 2003, a Lei Estadual nº 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969 e tendo em vista a Resolução nº 6 .617/PCMG, de 
21 de outubro de 2002 .
Resolve:
Art . 1º - Designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros, 
nos seguintes Processos:
- Cássia Regina Costa e Silva, Investigador de Polícia III, MASP: 
341 .616;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

310/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Inconfidentes/MG.

13/07/12 
às 09:30h

- Marinice de Jesus Moreira Castanheira, Escrivã de Polícia III, MASP: 
340 .745;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

311/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Aiuruoca/MG .

13/07/12 
às 09:30h

-Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, MASP: 
906 .631;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

312/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Frutal/MG .

13/07/12 
às 09:30h

Art . 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio aos 
Pregoeiros os seguintes servidores:
01-Leandro Gonçalves de Oliveira, Auxiliar de Serviços C, Mat: 
79 .106-9
02-Mônica H . L . Garajau de Alcantara, Auxiliar de serviços C, Mat: 
78 .246-7
03-Geovani Lorentz Gazzinelli, Supervisor de Serviços – A, Matr .: 
622 .683 .
04-Lucimara Trajano Lourenço Cardozo, Auxiliar de Serviços C, Matr; 
65 .038-3
05-Wellysson de Oliveira, Investigador de Policia I, MASP: 
1 .256 .798-8

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 27 de Junho de 2012 .

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio 

27 313171 - 1

RESOLvE:

 Art . 1º - Instituir Comissão de Ética no âmbito da Controladoria-Geral 
do Estado, com a seguinte composição:

Flávia Leal Ramos, MASP 1 .245 .067-2 (Presidente);
 Maria do Socorro vianna Pereira, MASP 327 .621-9 (Titular);
Meire Ana Moreira Castro Silva, MASP 327 .594-8 (Titular);
 Max Rodrigo Falcão, MASP 667 .565-6 (Suplente);
 Olívia Bernardes Almeida, MASP 1 .107 .690-8 (Suplente) .

 Art . 2º - O mandato dos membros da Comissão de Ética será de 02 
(dois) anos, facultada uma recondução por igual período .

 Art . 3º - A Comissão de Ética atuará segundo as disposições conti-
das no Código de Conduta Ética do Servidor e da Alta Administração 
Estadual e demais normas e diretrizes estabelecidas pelo Conselho de 
Ética Pública .

 Art . 4º - A atuação, no âmbito da Comissão de Ética, não enseja qual-
quer remuneração aos seus membros e os trabalhos por ela desenvolvi-
dos constituem relevante prestação de serviço público .

 Art. 5º - A decisão final da Comissão de Ética será passível de recurso 
ao Conselho de Ética Pública .

 Art . 6º - Os membros da Comissão de Ética, no prazo de 30 (trinta) 
dias, deverão providenciar a revisão e atualização do seu Regimento 
Interno, o qual, após aprovação do Controlador-Geral do Estado, será 
divulgado internamente .

 Art . 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Art . 8º - Ficam revogadas as Resoluções AUGE nº 002, de 23 de junho 
de 2004, AUGE nº 009, de 13 de julho de 2006, e CGE nº 015, de 23 
de agosto de 2011 .

 PLÍNIO SALGADO
 CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO

27 313301 - 1
RESOLUÇÃO CGE Nº 008, DE 27 de junho de 2012 .

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua atribuição 
e tendo em vista a autorização da Câmara de Coordenação Geral, Pla-
nejamento, Gestão e Finanças para a realização de concurso público ao 
provimento de cargos efetivos da carreira de Auditor Interno,

 RESOLvE:

Art . 1º Constituir Comissão Especial incumbida de acompanhar o con-
curso público destinado ao provimento de cargos da carreira de Audi-
tor Interno do quadro de pessoal da Controladoria-Geral do Estado de 
Minas Gerais, composta pelos seguintes membros:
Monique Chateaubriand Domingues Barbosa Masp: 1 .206 .745-0
Henrique Hermes Gomes de Morais Masp: 262 .247-0
Max Rodrigo Falcão Masp: 667 .565-6
Art . 2º Fica designado para presidir a comissão a servidora Monique 
Chateaubriand Domingues Barbosa, que, em caso de impedimento, será 
substituída pelo servidor Henrique Hermes Gomes de Morais .
Art . 3º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art . 
1º se extinguirá automaticamente .
Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação  .

PLÍNIO SALGADO
CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO

27 313303 - 1

Editais e Avisos
SecreTarIa de eSTado de 

Governo de mInaS GeraIS

 Extrato de Reti-Ratificação ao Convênio nº 633/2011/SEGOV/
PADEM . Partes: EMG/SEGOv e o Município de Ubaporanga . Objeto: 
Retificação do valor de contrapartida que passa a ser de R$ 13.183,74, 
alterando-se toda documentação na qual informa valor de contrapartida 
diverso . Data de Assinatura: 27/06/2012 .

 Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 218/2010/SEGOv/
PADEM . Partes: EMG/SEGOv e o Município de Diamantina . Objeto: 
a) Ampliação de Meta Física em Aquisição de 15 mesas para computa-
dor e 16 Cadeiras Secretárias Giratórias; b) Prorrogar o prazo de vigên-
cia do Convênio em 180 dias passando a vigência de 22/06/2012 para 
vencer em 19/12/2012 . Data de Assinatura: 22/06/2012 .

3 cm -27 313237 - 1
Extrato do Termo de Convênio nº 0563/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Sete Lagoas . Objeto: Revitalização da Praça 
Luiz Soares dos Santos à Rua José Caetano com Agenor de Castro 
Machado, Bairro Morro do Claro . valor: R$100 .000,00 . Dotação Orça-
mentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 
27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0564/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Martins Soares . Objeto: Recapeamento de 
8 .300,00 m² em PMF na estrada de acesso ao Distrito de Pinheiros de 
Minas . valor: R$50 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160
 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 
dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0565/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Santana Do Manhuaçu . Objeto: Pavimen-
tação de 773,50 m² em bloquetes na Rua João Pedro de Alcântara, no 
bairro Nossa Senhora Aparecida . valor: R$50 .000,00 . Dotação Orça-
mentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 
27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0566/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Sete Lagoas . Objeto: Pavimentação de 
3 .423,50 m² em alvenaria poliédrica e execução de 833,00 ml de meio-
fio de concreto e de 833,00 ml de sarjeta na Avenida Visconde do Rio 
das velhas e Ruas Padre Anchieta e João Raimundo Assunção, Bairro 
Progresso . valor: R$140 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122
 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 
730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0567/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Fronteira . Objeto: Aquisição de veículo com 
capacidade para 07 (sete) passageiros, motor 1 .4 (mínimo), quatro por-
tas, zero km . valor: R$50 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .12
2 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 
365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0568/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Presidente Olegário . Objeto: Construção de 
galpão com 393,45 m² de piso em granitina e cobertura de 514,20 m² 
em estrutura metálica e telhas galvanizadas no Parque Infantil Muni-
cipal à Rua Presidente Jk, 680, Bairro Planalto . valor: R$65 .000,00 . 
Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .
8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0569/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Senador Firmino . Objeto: CONSTRU-
ÇÃO DE PONTE EM ESTRUTURA MISTA (CONCRETO/PERFIS 
METáLICOS), LOCALIZADA NO CÓRREGO SÃO FRANSCISCO, 
NA COMUNIDADE FLORES, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
SENADOR FIRMINO/MG, CONFORME IDENTIFICADA NO 
PROJETO JUNTADO AO PROCESSO . valor: R$100 .000,00 . Dota-

ção Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . 
Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0570/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Candeias . Objeto: Pavimentação Asfáltica 
em CBUQ de 880,14m² execução de 118,30m de meio fio das Ruas 
Dona Laloa e Rua José Fagundes de Barros . Implantação de extensão 
de RDU na Travessa Expedicionário Monceff, Ruas Getúlio Lopes de 
Alvarenga, Pedro vieira de Azevedo e Arthur Bernardes - Bairro Alto 
do Cruzeiro, Ruas Afonso Pena, Cristiano Machado e Espírito Santo 
- Centro, Ruas Josefina Maria de Jesus e Antônio Cordeiro - Vila Tri-
ângulo, Ruas Nove, N . Sra . do Rosário e José vieira Faleiro - Povoado 
dos vieiras - Candeias . valor: R$100 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1
491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0571/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Pequi . Objeto: Pavimentação asfáltica em 
CBUQ de 1 .356,00m², execução de 424,00m de sarjeta de concreto, 
assentamento de 424,00m de meio fio de concreto e sinalização viá-
ria nas Ruas Sebastião de Oliveira Castro e Brasília, Bairro Nem do 
Concesso e recapeamento asfáltico em CBUQ de 650,00m² nas Ruas 
Padre Geraldo Magela e Cristal, Bairro Fontinha - Pequi . valor: 
R$100 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4
 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .
Extrato do Termo de Convênio nº 0572/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Ribeirão vermelho . Objeto: PAvIMENTA-
ÇÃO ASFALTICA EM CBUQ DE 6063,25 M² DE vIAS PUBLICAS, 
ExECUÇÃO DE 1668,80M DE SARJETAS TIPO 1 E 17 RAMPAS 
DE ACESSO DE DEFICIENTES, NO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO 
vERMELHO/MG, CONFORME IDENTIFICADAS NO PROJETO 
JUNTADO AO PROCESSO . valor: R$145 .800,00 . Dotação Orça-
mentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .1 . Assinatura: 
27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0573/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Dom Bosco . Objeto: Pavimentação asfática 
de 2.416,00 m² em CBUQ e execução de 804,00 ml de meio-fio de con-
creto na pista de atletismo do Centro Esportivo Municipal à Avenida 
Adão Alves Maciel . valor: R$100 .000,00 . Dotação Orçamentária: 14
91 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0574/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Dom Bosco . Objeto: Instalação de 188,00 
m² de alambrado em tela de arame galvanizado sobre mureta de alve-
naria de tijolo em duas quadras de futebol no Centro Esportivo Munici-
pal à Avenida Adão Alves Maciel . valor: R$50 .000,00 . Dotação Orça-
mentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 
27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0575/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Itapagipe . Objeto: IMPLANTAÇÃO 
DO SISTEMA DE PREvENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO E 
PÂNICO(REDE DE HIDRANTES) DO PARQUE DE ExPOSIÇÕES 
“ HOMERO SANTOS”, LOCALIZADO À RUA 14, S/Nº NO MUNI-
CÍPIO DE ITAPAGIPE/MG . valor: R$72 .000,00 . Dotação Orçamen-
tária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 
27/6/2012 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0576/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de São João Do Manteninha . Objeto: Urbani-
zação da área externa do Hospital São José localizado na Rua Teotônio 
Luiz Doutor com pavimentação em concreto intertravado de 482,90m², 
execução de 332,40m² em piso de concreto e=8cm, plantio de grama 
de 21,50m², construção de pergolado em eucalipto tratado e 98,35m de 
muro divisório , no município de São João do Manteninha/MG . . valor: 
R$120 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4
 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0577/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Orizânia . Objeto: Extensão de RDU (rede 
de distribuição urbana), instalação de transformador e substituição de 
luminárias em diversas ruas da sede do município, conforme identifi-
cadas no projeto juntado ao processo . valor: R$140 .000,00 . Dotação 
Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assi-
natura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0578/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Iraí De Minas . Objeto: Perfuração de poço 
artesiano, inclusive construção de casa de bombas com painel de 
comandos, na Comunidade de Cocais . valor: R$50 .000,00 . Dotação 
Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assi-
natura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0579/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Passa-vinte . Objeto: REFORMA DOS vES-
TIáRIOS COM áREA DE 33,00M² E DA QUADRA POLIESPOR-
TIvA COM áREA DE 715,00M² SITUADA À RUA BENEDITO 
CAETANO ALvES Nº 33, BAIRRO CENTRO NO MUNICÍPIO DE 
PASSA vINTE/MG . valor: R$118 .788,37 . Dotação Orçamentária: 14
91 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0580/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Marliéria . Objeto: Aquisição de micro trator 
sem rotativa com carreta basculante para micro . valor: R$25 .000,00 . 
Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .
8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0581/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Maravilhas . Objeto: Cobertura com brita de 
2 .200,00 m² da área interna do Parque de Exposições à Rua Guarani, 
além da instalação de transformador trifásico 13,8 kv/220-127 de 225 
kva . valor: R$60 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .116
7 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0582/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de João Pinheiro . Objeto: Pavimentação Asfál-
tica em PMF de 4 .312,00m², execução de 1 .232,00m de sarjeta e 
1.232,00m de meio fio de concreto das ruas João Valadares, Tuta Cai-
xeta e Carlos Mendonça, do Bairro Januária Carneiro Rios, município 
de João Pinheiro/MG . valor: R$100 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1
491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . 
vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0583/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Pitangui . Objeto: Aquisição, para instalação, 
de equipamentos esportivos para implantação de academia ao ar livre 
na Praça Francisco Avelar Pena entre a Rua Gercino José da Silva e 
Avenida São Gonçalo . valor: R$25 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1
491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . 
vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0584/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Minas Novas . Objeto: PAvIMENTAÇÃO 
EM BLOQUETE E=6CM FCk=25MPA DE 1 .262,80M², ExECU-
ÇÃO 574,00M DE SARJETA TIPO 1, 570,00M DE MEIO FIO DE 
CONCRETO TIPO A, DA RUA PRINCIPAL DA COMUNIDADE 
DE PALMITAL NO MUNICÍPIO DE MINAS NOvAS/MG, CON-
FORME INDICADA NO PROJETO JUNTADO AO PROCESSO . 
valor: R$90 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .00
01 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 27/6/2012 . vigência: 730 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 0585/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Belo vale . Objeto: Pavimentação de 1 .647,78 
m² em blocos intertravados e execução de 480,75 ml de meio-fio de 

corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

 – DE – Ato nº 4 .0261/12 DE-4 . resultado dos recursos administrativos sobre a 3ª fase e convocação para matrícula - CFO/BM/12 mediante deter-
minação judicial . O Cel BM Diretor de Ensino do CBMMG, no uso de suas atribuições legais, considerando o edital nº 10/11, que dispõe sobre o 
concurso ao Curso de Formação de Oficiais BM para o ano de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais nº 148 de 06Ago11, e 
considerando determinações judiciais acerca dos candidatos abaixo relacionados, resolve: I – Divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos 
pelos candidatos na 3ª fase do certame, conforme abaixo:

Inscrição Nome Resultado
4476 Janio Augusto Gonçalves Carvalho Indeferido
7648 vicente Alves da Silva Neto Deferido

II – Divulgar a nota dos candidatos na 3ª fase do certame, após análise dos recursos .

Ins . Nome do candidato Doc . Dt . Nasc . Res . 
Aeróbica

Flexão 
Abdominal

Força Muscular 
(Barra/
Flexão)

Teste de 
Agilidade

Nota 
TAF Situação

7648 vicente Alves Da Silva Neto 11430955 4/5/1983 23,00 25,00 25,00 24,00 97,00 Classificado
4476 Jânio Augusto Gonçalves Carvalho 12619655 12/3/1983 23,00 25,00 23,00 23,00 94,00 Classificado

III – Convocar o militar abaixo listado para matrícula, tendo em vista sua classificação equivalente à estabelecida dentro do limite de vagas disposto 
no edital .
Insc . Nome do candidato Documento Dt . Nasc . Nota final 2ª fase Nota final 1ª fase Nota final Colocação final (equivalente)
7648 vicente Alves Da Silva Neto 11430955 4/5/1983 97,00 162,00 259 35

Iv – Esclarecer que o convocado para matrícula deverá comparecer a Academia de Bombeiros Militar, situada à Rua Piauí, nº 1815, Bairro Funcio-
nários, BH/MG, munido de todos os documentos previstos no item 9 do edital do certame . A matrícula ocorreráaté o dia 29 de junhode 2012, nos 
seguintes horários: Terça-feira e quinta-feira - De 14h às 17h . Quarta-feira - De 09h às 12h30min . Sexta-feira - De 08h às 12h e de 14h às 17h . v – 
Informar que o não comparecimento do candidato para efetivação da matrícula ou a não apresentação dos documentos exigidos, dentro dos prazos 
estabelecidos, implicará na sua eliminação do concurso . A apresentação de documentos rasurados, ilegíveis, incompletos ou irregulares implicará no 
indeferimento da matrícula . BH, 26jun12 . (a) Edson Alves Franco, Coronel BM, Diretor de Ensino .

27 312902 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Plínio Salgado

Expediente
DESPACHO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o artigo 93, § l°, inciso vI, da Constituição do Estado, 
c/c artigo 28 da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, com a redação 
conferida pelo artigo 8º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, nos ter-
mos do Decreto n° 45 .902, de 27/01/2012, e tendo em vista o Processo 
Administrativo Punitivo oriundo do Tribunal de Justiça do Estado de 
Minas Gerais-TJMG, com decisão publicada no Diário Oficial do Judi-
ciário de 09/03/2012, DETERMINA A INSCRIÇÃO NO CADASTRO 
DE FORNECEDORES IMPEDIDOS DE LICITAR E CONTRATAR 
COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL - CAFIMP, com 
fundamento no artigo 12 da Lei nº 14 .167, de 10/01/2002, e no artigo 
45, inciso Iv, do supracitado Decreto, da empresa Inovart- Comércio 
de Equipamentos Ltda ., CNPJ nº 12 .308 .936/0001-63, pelo prazo de 
06 (seis) meses, contado a partir da publicação deste no Diário Oficial 
do Executivo .

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte, em 25 
de junho de 2012 .

PLÍNIO SALGADO
CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO

27 312811 - 1

Subcontroladora de Correição Administrativa: 
Mônica Aragão Martiniano Ferreira e Costa

DESPACHOS
O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo art . 1º, inciso II, do Decreto nº 43 .213, de 6 de março de 
2003, tendo em vista o disposto no art . 35 da Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011, considerando o que consta do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 270/2011, instaurado pela Portaria nº 270/2011, com 
extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 16/9/2011, e consi-
derando o parecer da Subcontroladoria de Correição Administrativa e o 
julgamento proferido, Demite André Eustáquio Soares da Silva, Masp 
1 .051 .740-7, efetivado pela Lei Complementar 100, de 5 de novembro 
de 2007, nos cargos de Professor de Educação Básica, Nível T2, grau 
A – admissão 1, e Professor de Educação Básica, Nível T2, grau A – 
admissão 2, da SRE/Diamantina, Secretaria de Estado de Educação, 
nos termos do art . 244, inciso v, da Lei n° 869, de 5 de julho de 1952, 
por infringência ao art . 249, inciso II, do mesmo diploma legal .

O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo art . 1º, inciso II, do Decreto nº 43 .213, de 6 de março de 
2003, tendo em vista o disposto no art . 35 da Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011, considerando o que consta do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 331/2011, instaurado pela Portaria nº 331/2011, com 
extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 18/11/2011, e con-
siderando o parecer da Subcontroladoria de Correição Administrativa e 
o julgamento proferido, Demite Célia Regina Leite, Masp 269 .869-4, 
ocupante do cargo de Professor P1A, lotada na SRE/Ituitaba, Secreta-
ria de Estado de Educação, nos termos do art . 244, inciso v, da Lei n° 
869, de 5 de julho de 1952, por infringência ao art . 249, inciso II, do 
mesmo diploma legal .

Belo Horizonte, 26 de junho de 2012 .
 PLÍNIO SALGADO
 Controlador-Geral do Estado

PORTARIA
 PORTARIA/SCA Nº 15/2012 - Substituição
A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da compe-
tência delegada por meio da Resolução CGE nº 01, de 13 de março 
de 2012, tendo em vista a solicitação da Superintendência Central de 
Coordenação de Comissões Disciplinares, resolve substituir os servido-
res Luiz Fernando dos Santos e Flávia Pires dos Santos, pelas servido-
ras Aparecida Moreira de Oliveira e ádma Campos Saldanha, no Pro-
cesso Administrativo-Diciplinar, instaurado pela Portaria nº 91/2012, 
mantendo a Presidente da Comissão, para encarregarem-se dos respec-
tivos trabalhos, até final conclusão.

Belo Horizonte, 27 de junho de 2012 .
MôNICA ARAGÃO MARTINIANO FERREIRA E COSTA
Subcontroladora de Correição Administrativa

27 313004 - 1
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado
Subcontroladora de Correição Administrativa: Mônica Aragão Marti-
niano Ferreira e Costa

DESPACHOS

A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso das atribuições 
que lhe confere a Resolução CGE nº 001/2012 e acatando as conclusões 
da Superintendência Central de Coordenação de Comissões Disciplina-
res, no Processo Administrativo Disciplinar nº 40/2007, instaurado pela 
Portaria/SCCA nº 40/2007, com extrato publicado no “Minas Gerais” 
de 05/07/2007, Suspende por 30 (trinta) dias Maria das virgens Souza, 
Masp 233 .784-8, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, 
da SRE/Araçuai, Secretaria de Estado de Educação, a partir do primeiro 
dia útil após a presente publicação, nos termos do artigo 244, inciso III, 
da Lei Estadual n° 869/52, por infringência aos artigos 216, incisos 
v, vI e Ix e 246, inciso I, do mesmo diploma legal c/c artigo 18 do 
Estatuto da Caixa Escolar e Repreende valdênia Silva Pinheiro, Masp 
329 .381-8, ocupante do cargo de Especialista em Educação Básica, da 
SRE/Governador valadares, Secretaria de Estado de Educação, nos ter-
mos do artigo 244, inciso I, da Lei Estadual n° 869/52, por infringência 
aos artigos 216, incisos v e vI e 245, caput, do mesmo diploma legal .

A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da atribuição 
conferida pela Resolução CGE nº 001/2012 e acolhendo as conclusões 
da Superintendência Central de Coordenação de Comissões Discipli-
nares, no Processo Administrativo Disciplinar nº 233/2007, instaurado 
pela Portaria/SCCA n° 233/2007, publicada no Diário Oficial do Exe-
cutivo de 27/12/2007, Absolve Paula Giamundo Brandão Menezes, 
Masp 1 .055 .956-5, ocupante do cargo de Assistente Técnico de Edu-
cação Básica, da SRE/Juiz de Fora, Secretaria de Estado de Educação . 
Arquiva os autos em relação à indiciada Elizete Ferreira de Almeida, 
Masp 374 .572-6, aposentada no cargo de Professor de Educação 
Básica, apostilada proporcionalmente no cargo de Diretor de Escola 
3B, e Suspende por 30 (trinta) dias, Cássia Andréia de Almeida, Masp 
602 .518-3, ocupante do cargo de Analista Educacional, da SRE/Juiz 
de Fora, Secretaria de Estado de Educação, nos termos do artigo 244, 
inciso III, da Lei Estadual nº 869/52, por infringência aos artigos 216, 
incisos v, vI e vIII; 245, Parágrafo Único; 246, inciso I, do mesmo 
diploma legal, c/c artigo 172, inciso vII, da Lei Estadual nº 7 .109/77 
(Estatuto do Magistério) .

Belo Horizonte, 27 de junho de 2012 .
MôNICA ARAGÃO MARTINIANO FERREIRA E COSTA
Subcontroladora de Correição Administrativa

27 313263 - 1
RESOLUÇÃO CGE Nº 007, de 27 de junho de 2012 .

Institui Comissão de Ética no âmbito da Controladoria-Geral do 
Estado .

 O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua atribuição 
legal e tendo em vista o disposto no Decreto 43 .885, de 04 de outubro 
de 2004, que consubstancia o Código de Conduta Ética do Servidor 
Público e da Alta Administração Estadual,


